
SCHEMA  N.............156662 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2007 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i p a r t i me n t o  S a l u t e  e  S e rv iz i  S o c i a l i  
 Formazione, Organizzazione e Sviluppo del Personale Dipendente e Convenzionato - 
Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Laura Traverso) 07/12/2007 (Dr. Giuseppe Putignano) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    REG-TRAN 

    

PAGINA : 1   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

OGGETTO  : APPROVAZIONE DELLE LINEE DI INDIRIZZO REGIONALI E DELLO SCHEMA TIPO DI 
REGOLAMENTO TRANSITORIO PER L'ESERCIZIO DELLA LIBERA PROFESSIONE INTRAMURARIA NELLE 
AZIENDE ED ENTI DEL S.S.R. 

DELIBERAZIONE N. 1502 IN 07/12/2007 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
RICHIAMATE: 
 
• la legge regionale n. 41 del 7 dicembre 2006 avente ad oggetto “ Riordino del S.S.R.” ed in 

particolare l’art. 49 che detta  disposizioni per disciplinare  l’attività libero professionale intramuraria; 
 
• la legge n. 120 del 3 agosto 2007 concernente  “Disposizioni in materia di attività libero-professionale 

intramuraria e altre norme in materia sanitaria”; 
 
 
ATTESO che i provvedimenti allegati al presente provvedimento sono stati predisposti tenendo conto 
delle osservazioni formulate dalle Aziende ed Enti del S.S.R.  e di alcune proposte presentate dalle 
Organizzazioni sindacali della dirigenza del S.S.R.  e che sono stati trasmessi alle Organizzazioni 
sindacali interessate chiedendo loro di comunicare eventuali osservazioni; 
 
CONSIDERATO che con il presente provvedimento vengono approvate le linee di indirizzo (allegato A) 
che hanno carattere vincolante ai sensi dell’art. 8 della legge regionale n. 41 del 7/12/2006 e uno schema 
tipo di regolamento transitorio (allegato B) al fine di disciplinare in modo uniforme l’esercizio della libera 
professione intramuraria; 
 
Su proposta dell’Assessore alla Salute e Politiche della Sicurezza dei cittadini; 
 
 
 



SCHEMA  N.............156662 
DEL PROT. GEN. ANNO..............2007 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i p a r t i me n t o  S a l u t e  e  S e rv iz i  S o c i a l i  
 Formazione, Organizzazione e Sviluppo del Personale Dipendente e Convenzionato - 
Settore 
 

 
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Laura Traverso) 07/12/2007 (Dr. Giuseppe Putignano) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    REG-TRAN 

    

PAGINA : 2   
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare le linee di indirizzo e lo schema tipo di regolamento transitorio in materia di attività libero 
professionale intramuraria di cui agli allegati A e B del presente atto al fine di disciplinare in modo 
uniforme l’esercizio della libera professione intramuraria nelle Aziende ed Enti del S.S.R.; 
 
Di disporre che le  Aziende ed Enti del S.S.R.  provvedano a trasmettere alla Regione  Liguria: 
 
• le determinazioni assunte in materia  al fine del monitoraggio previsto al punto 1 ultimo periodo delle 

linee di indirizzo regionali; 
• i piani  aziendali di cui al punto 2 delle linee di indirizzo regionali entro quattro mesi dalla data di 

entrata in vigore della legge 120 del 3 agosto 2007 e successivamente entro un limite massimo di tre 
anni dall’approvazione del piano precedente; 

• una relazione trimestrale indicante i tempi di attesa delle prestazioni erogate nell’ambito dell’attività 
istituzionale in relazione ai tempi di erogazione delle prestazioni rese  in regime di libera professione 
intramuraria così come previsto al punto 8 delle linee di indirizzo già richiamate. 

 
Di attivare, in caso di mancato rispetto dei tempi o dei contenuti delle presenti direttive i poteri sostitutivi  
ai sensi dell’art. 9 comma 6 della legge regionale n. 41/2007 e dell’art. 1 comma 7  della legge 120/2007. 
 
Le presenti linee di indirizzo hanno validità fino al 31/01/2009 salvo diverse anticipate modifiche 
normative.      
 
----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott. Lucesio Venturini)              (Dott. Roberto Murgia) 

 
 


